豫卫科【2016】6号
河南省卫生和计划生育委员会关于申报

医学重点实验室的通知

省直各医疗卫生计生单位：
河南省医学重点实验室是我省卫生计生科技创新体系的重要组成部分，是组织卫生计生系统高水平研究的科技创新基地。为适应我省卫生计生科技和人才培养需求，省卫生和计划生育委员会拟开展新一轮医学重点实验室的建设工作，现将具体相关事宜通知如下：

1、 申报范围

依托省直医疗卫生计生单位，建设良好的医学实验室。

2、 申报条件

（一）研究方向和目标明确，在所属研究领域居省内领先水平，具有明显特色，能够承担和完成省部级重大科研任务，具有跨学科综合研究和培养高层次科技人才、开展国际学术交流与合作的能力。

（二）具有团结协作、管理能力和创新意识强的集体，有在国内具有一定科技竞争力的学术带头人，有一批学术水平高、年龄与知识结构合理、具有创新能力的研究人员，有一套较完善的内部管理制度与质量管理体系。

（三）具有合理面积的研究场所和较好的研究条件。实验室面积一般不低于500㎡，并相对集中；实验室比较先进的仪器设备一般原值不低于500万元。开展高致病性病原微生物研究的实验室应具备相应的资质。

（四）依托单位应保证实验室运行与开放经费，并提供必要的技术支撑、后勤保障和国内外合作与交流的条件。

（五）实验室立项时，一般应当是单位重点实验室或省卫生计生委批准建设的重点学科，并有3年以上的运行时间。

（六）实验室的研究方向符合河南省卫生计生科技发展规划与总体布局的要求。

三、评审程序及内容

实验室评审工作的原则是：公平公正，竞争择优，兼顾分布，优化结构，注重特色。
（一）形式审查

由河南省医学科学院对申报材料进行形式审查，符合申报条件者进入评审程序。
（二）书面评审

由各研究领域专家和卫生科技管理人员等组成专家组，按照上述评审内容对申报实验室进行书面评审并组织考查。

（三）答辩评审
以会议答辩形式进行。由申报医学重点实验室的带头人就实验室硬件建设、科研实力、人才培养、人才梯队及实验室发展计划与目标等方面进行现场陈述，由专家组成员综合评价后现场打分，并提出评价意见。
（四）公示确定医学重点实验室
省医科院根据专家审查及评审结果，提交河南省医学重点实验室建议名单，经省卫生计生委领导批准后进行网上公示，公示无异议，正式列入河南省医学重点实验室建设计划，由省卫生计生委下发批准通知书。

四、其他事项
（一）申报材料受理时间：2016年7月4日至15日。

（二）申请医学重点实验室须如实填写《河南省医学重点实验室申请书》（附件1）、《河南省医学重点实验室基本情况》（附件2），由依托单位对申请材料审查后报省医学科学院，并提供相应证明材料，复印件加盖单位公章（纸质版一式2份及电子版）。
（三）报送地点： 郑州市金水东路与博学路交叉口东南角河南省医学科学院6楼计划科（暂定，请报送材料前致电确认）。
（四）联 系 人：尹姗姗

      联系电话：0371-65957211（兼传真）

      电子邮箱：hnykyjhk@163.com

附件： 1.河南省医学重点实验室申请书

 2.河南省医学重点实验室基本情况表

                           2016年5月16日